ATASES6CCV-GABDESLGAF - 712021
Código de validação: 2652BE7DE0

SEXTA CÂMARA CÍVEL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2021.

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do
Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessõesdeste Tribunal de Justiça,sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor Desembargador LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO, foi aberta a sessão da
SEXTA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Senhores Desembargadores: . O(A) Procurador(a) de Justiça:
CARLOS JORGE AVELAR SILVA e o(a) Secretário(a): PATRICIA VÉRAS VEIGA. Aprovada a Ata
da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação
Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0017626-54.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 003940/2020 - SÃO LUÍS;
Apelante:MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): SILVIA MENEZES DE MIRANDA; (1º
Apelado):MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR; Advogado(a): ERIKO JOSE DOMINGUES DA
SILVA RIBEIRO; (2º Apelado):BRK AMBIENTAL MARANHÃO SA; Advogado(a): JOSE JERONIMO
DUARTE JUNIOR; (3º Apelado):MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR; Procurador-Geral: DANILO
MOHANA P. CARVALHO LIMA Relator: Des. JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "ADIADO O
JULGAMENTO PARA A SESSÃO DO DIA 21.10.2021". 2-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0016566-46.2015.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 001740/2021; Agravante:CLAUDIO ISMAR PINHEIRO DOS PASSOS Advogado(a):
THIAGO AFONSO BARBOSA DE AZEVEDO GUEDES; Agravado:BANCO OLÉ BONSUCESSO
CONSIGNADO S/A ATUAL BANCO SANTANDER BRASIL S/A Advogado(a): DIEGO MONTEIRO
BAPTISTA Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 3-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível
NÚMERO PROCESSO N.º 0031909-19.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 024098/2019 - SÃO LUÍS;
Apelante:WC ROLIMLTDA WR VEÍCULOS Advogado(a): DANIEL BARROS DE MIRANDA, PEDRO
ALEXANDRE BARRADAS SILVA; (1º Apelado):WALBERT LUIZ DE CARVALHO; Advogado(a):
FERNANDO AUGUSTO BACELAR VIANA BRAGANCA; (2º Apelado):CARLOS AUGUSTO FRAZÃO
SARAIVA((2º Apelado)); Advogado(a): FABRIZIO HENRIQUE GOULART DO COUTO CORREA, JOSÉ
HENRIQUE CAMPOS DO COUTO CORRÊA Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ;
"ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO DO DIA 21.10.2021.". 4-PROCESSO CÍVEL E DO
TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0001386-06.2015.8.10.0028
PROTOCOLO N.º 040079/2019 - BURITICUPU; (1º Apelante):VALE S/A; Advogado(a): MARCIO
RAFAEL GAZZINEO; (2º Apelante):EXPEDITO PIRES DA SILVA((2º Apelante)); (2º Apelante):MARIA
CELIA CONCEIÇÃO SILVA((2º Apelante)); Advogado(a): LARISSA CARVALHO FURTADO BRAGA
SILVA, ANTONIO JOSE FERREIRA LIMA FILHO; (1º Apelado):EXPEDITO PIRES DA SILVA((1º
Apelado)); (1º Apelado):MARIA CELIA CONCEIÇÃO SILVA((1º Apelado)); Advogado(a): LARISSA
CARVALHO FURTADO BRAGA SILVA, ANTONIO JOSE FERREIRA LIMA FILHO; (2º
Apelado):VALE S/A((2º Apelado)); Advogado(a): MARCIO RAFAEL GAZZINEO Relator: Des. LUIZ
GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO DO DIA 21.10.2021.". 5-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0001233-76.2017.8.10.0068 PROTOCOLO N.º 004594/2020 - ARAME; Apelante:LUCILENE SAMPAIO
PESSOA; Advogado(a): BRUNO FRANCISCO LIMA ERICEIRA; Apelado:MUNICIPIO DE ARAME -
MA; Advogado(a): AMANDA CHRISTIELLE MARINHO MARQUES, MIQUEIAS CALACIO ARAUJO
Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO DO
DIA 21.10.2021.". 6-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de
Declaração Cível PROCESSO N.º 032135/2019 AO ACÓRDÃO Nº 2561912019, PROFERIDO NOS
AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº
0004486-26.2010.8.10.0001; Embargante:MARIA ALDENI NUNES GOMES Advogado(a): THIAGO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz Gonzaga Almeida Filho

ATASES6CCV-GABDESLGAF - 712021 / Código: 2652BE7DE0
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

HENRIQUE DE SOUSA TEIXEIRA; Embargante:MARIA JOSE SANTOS SOUSA Embargante:MARIA
SONIA BARBOSA DA SILVA Embargante:MARIA ZILDA SILVA SOUZA Embargado:ESTADO DO
MARANHAO Procurador(a)(es): CARLOS SANTANA LOPES Relator: Des. JOSÉ JORGE FIGUEIREDO
DOS ANJOS ; "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO DO DIA 21.10.2021.". 7-PROCESSO
CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0004022-94.2013.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 012588/2020; Agravante:ESTADO DO MARANHAO
Procurador(a)(es): JOÃO RICARDO GOMES DE OLIVEIRA; Agravado:ENILDE RAMOS FONSECA
Advogado(a): IANI VIANA DE CARVALHO LEAO Relator: Des. JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS
ANJOS ; "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO DO DIA 21.10.2021.". 8-PROCESSO CÍVEL E
DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0002562-16.2013.8.10.0052 PROTOCOLO N.º 013328/2020; Agravante:MUNICIPIO DE PEDRO DO
ROSARIO Advogado(a): HUMBERTO GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR; Agravado:ANTONIO
AUGUSTO SOEIRO CUTRIM Advogado(a): GENIVAL ABRAO FERREIRA; Agravado:CLAUDENICE
DE JESUS FREITAS MEIRELES Agravado:CARLOSDEAN CAMARA DOS SANTOS
Agravado:CRENILDE TRINDADE SILVA Agravado:DELMA LOURDES MEIRELES SOARES
Agravado:CONCEIÇÃO DE MARIA SILVA BORGES Agravado:DAUZILETE COSTA OLIVEIRA
Agravado:DEUSILENE DE JESUS FONSECA GASPAR Agravado:DELZUITA SANTOS FERREIRA
Agravado:ELIAS COSTA SERRA Agravado:EDNEA COSTA TEIXEIRA Agravado:FRANCISCO SILVA
DE OLIVEIRA Agravado:GENILSON COSTA TEIXEIRA Agravado:GLAUCIMEIRE MARTINS
CARNEIRO Agravado:GLOUDIMAR PINHEIRO MORAES Agravado:JOSE JULIO SILVA
Agravado:JAILSON COSTA OLIVEIRA Agravado:LUCICLEIA SERRA JANSEN Agravado:MARCOS
PAULO SILVA ROCHA Agravado:JAIARA RAYANNE CORREA COSTA Agravado:MARIA DE JESUS
MENDONÇADE OLIVEIRA Agravado:MARIA LUCIA MEIRELES COSTA Agravado:MARIVALDA DE
JESUS LOBATO BARROS Agravado:MARLENE RAPOSO AZEVEDO Agravado:MARIA VILIANA
AIRES PIRES Agravado:ZILDETE DO ROSARIO MOREIRA SARAIVA Agravado:RAIMUNDA INES
MARTINS Agravado:NUBIA JACIERENE COSTA TEIXEIRA Agravado:RAQUEL DE JESUS SOEIRO
PINHEIRO Agravado:MORRIS NALBA COSTA SOUSA NEVES() Relator: Des. JOSÉ JORGE
FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO DO DIA 21.10.2021.". 9-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0000653-38.2009.8.10.0032 PROTOCOLO N.º 012643/2018 - COELHO NETO; (1º Apelante):MUNICIPIO
DE COELHO NETO; Procurador(a)(es): GREG DE ARRUDA ALVES MARANHÃO; (2º
Apelante):ANTONIO CARLOS BACELAR NUNES; (2º Apelante):MARCIA DE JESUS BUZAR
BACELAR NUNES((2º Apelante)); Advogado(a): SEBASTIAO DA COSTA SAMPAIO NETO, ENÉAS
GARCIA FERNANDES NETO; (1º Apelado):ANTONIO CARLOS BACELAR NUNES((1º Apelado)); (1º
Apelado):MARCIA DE JESUS BUZAR BACELAR NUNES((1º Apelado)); Advogado(a): SEBASTIAO DA
COSTA SAMPAIO NETO, ENÉAS GARCIA FERNANDES NETO; (2º Apelado):MUNICIPIO DE
COELHO NETO((2º Apelado)); Procurador(a)(es): GREG DE ARRUDA ALVES MARANHÃO Relator:
Des. JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO DO DIA
21.10.2021.". 10-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO
PROCESSO N.º 0019571-91.2006.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 010330/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:FÁBIO
RICARDO GOMES SARAIVA Advogado(a): JOSÉ WILSON CARDOSO DINIZ;
Apelado:BANCOBRADESCO FINANCIAMENTO SA Advogado(a): FERNANDO LUZ PEREIRA,
MOISES BATISTA DE SOUZA Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ ;
"ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO DO DIA 21.10.2021.". 11-PROCESSO CÍVEL E DO
TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0003911-21.2016.8.10.0029
PROTOCOLO N.º 034007/2018 - CAXIAS; Apelante:ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es):
ERLLS MARTINS CAVALCANTI; Apelado:ANTONIO FRANCISCO COUTINHO DE ABREU;
Advogado(a): JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA FILHO; Apelado:DANIEL DE SOUSA LIMA;
Advogado(a): JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA FILHO; Apelado:JEIAS MARQUES DA COSTA;
Advogado(a): JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA FILHO; Apelado:JOSE FRANCISCO PEREIRA DA
SILVA; Advogado(a): JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA FILHO; Apelado:JOSE JAIRO REIS MUNIZ;
Advogado(a): JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA FILHO Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS
BERNARDES CHAVES CRUZ ; "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO DO DIA 21.10.2021.".
12-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz Gonzaga Almeida Filho

ATASES6CCV-GABDESLGAF - 712021 / Código: 2652BE7DE0
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

0002925-76.2016.8.10.0026 PROTOCOLO N.º 004672/2018 - BALSAS; Apelante:ESTADO DO
MARANHAO ; Procurador(a)(es): MATEUS SILVA LIMA ; Apelado:DOMINGOS LIMA MILHOMEM;
Advogado(a): GUSTAVO SOUSA LIMA Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES
CRUZ ; "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO DO DIA 21.10.2021.". 13-PROCESSO CÍVEL E
DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000079-69.2014.8.10.0119
PROTOCOLO N.º 035482/2019 - SANTO ANTÔNIO DOS LOPES; Apelante:PREFEITO MUNICIPAL DE
GOVERNADOR ARCHER MA; Advogado(a): SAMARA CARVALHO SOUZA DIAS;
Apelante:SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE GOVERNADOR
ARCHER MA; Advogado(a): SAMARA CARVALHO SOUZA DIAS; Apelado:COMPANHIA
ENERGÉTICA DO MARANHÃO-CEMAR; Advogado(a): DAVID ABDALLA PIRES LEAL Relatora:
Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ ; "ADIADO O JULGAMENTO PARA A
SESSÃO DO DIA 21.10.2021." Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor
Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a presente ata, que aprovada,
será assinada. Eu, PATRICIA VÉRAS VEIGA, secretariei e escrevi. Está conforme o original.
COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS ISOLADAS, em São Luís, 14 de outubro de 2021.

Desembargador LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO
Matrícula 10090

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/10/2021 09:10 (LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz Gonzaga Almeida Filho

ATASES6CCV-GABDESLGAF - 712021 / Código: 2652BE7DE0
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php